
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  705 del 19/05/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 699      DEL 28/05/2018

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI
PER  L`ALLESTIMENTO  IN  STRATO  SOTTILE  DI  CAMPIONI  CITOLOGICI
RACCOLTI  IN  FASE  LIQUIDA  OCCORRENTI  ALLE  SS.CC.  ANATOMIA
PATOLOGICA  DELLE  AA.SS.LL.  TO4  E  CITTA`  DI  TORINO.  DURATA  36  MESI.
INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA -  GIG N.  74216012E4 -  RIAPERTURA
TERMINI  PRESENTAZIONE  OFFERTE.



OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER L`ALLESTIMENTO
IN  STRATO  SOTTILE  DI  CAMPIONI  CITOLOGICI  RACCOLTI  IN  FASE  LIQUIDA  OCCORRENTI  ALLE
SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE AA.SS.LL. TO4 E CITTA` DI TORINO. DURATA 36 MESI. INDI
ZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA - GIG N. 74216012E4 - RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIO
NE OFFERTE.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015 e
prorogato con D.G.R. n. 25-6772 del 20 aprile 2018)

Vista la Deliberazione n. 417 del 30/03/2018 con la quale si è proceduto all’indizione di gara con 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura in service di sistemi per l’allestimento in strato 
sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle SS.CC. Anatomia Patologica 
delle AA.SS.LL. TO4 e Città di Torino per un periodo di 36 mesi, ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 
dall’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e  ss.mm.ii. e per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad Euro 675.000,00 oneri fiscali esclusi;

Preso atto che il bando integrale relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato sulla G.U.U.E. 
con l’avviso n. GU S: 2018/S 069-152647, sulla G.U.R.I. n. 1800012932 – V Serie Speciale – Con
tratti Pubblici n. 44 del 16/04/2018 e, l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su quotidiani 
nazionali e locali, 2 nazionali e 2 regionali e che, il bando suddetto, prevedeva come termine di sca
denza per la presentazione delle offerte il giorno 15/05/2018;

Considerato che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola offerta.

Preso atto che a seguito di segnalazione trasmessa a questa Amministrazione si è potuto verificare 
che, in esito a richiesta di chiarimenti pervenuta da un operatore economico è stata pubblicata sul 
sito aziendale con nota Prot. n. 41947 del 09/05/2018, in riscontro al quesito n. 7, la risposta“si  
conferma quanto richiesto” anziché “si conferma quanto indicato nel Capitolato Speciale”, inte
grando in tal modo la fattispecie dell’errore materiale e generando possibili equivoci interpretativi;

Dato atto pertanto che, al fine di rispettare i principi comunitari della concorrenza e della massima 
partecipazione  alle  gare  pubbliche  funzionale  alla  migliore  selezione  dell’aggiudicatario,  viene 
confermata la  legge di gara così come disciplinata  dal Capitolato Speciale,  e risulta  opportuno 
riaprire i  termini  di  presentazione dell’offerta dando la possibilità,  a chi avesse già risposto,  di 
confermare la propria offerta o di presentarne una seconda che sostituisca la precedente;

Atteso che, al fine dell’avvio della riapertura dei termini di presentazione delle offerte della proce
dura in oggetto, sono stati predisposti il bando integrale di modifica fornitura per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, l’estratto del bando medesimo per la pubblicazione sui quotidiani nazionali do
cumenti allegati nn. 1, 2, 3 alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il bando di modifica contenente la riapertura dei termini e l’estratto del bando mede
simo saranno pubblicati ai sensi degli arrtt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale  
dell’ Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico presso 
l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici della Regione Piemonte, sui quotidiani nazionali e 
locali e sul sito internet aziendale www.aslto4.piemonte.it;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


Dato atto che la procedura di gara è stata regolarmente registrata a norma di legge sul sito dell’Au
torità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per gli adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e  per gli 
adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come 
modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 
2010 n. 217;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e il D.Lgs. 19.4.2017 n. 56;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione e Ge
stione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della  deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

1) Di riaprire dei termini di presentazione delle offerte, per le motivazioni in premessa esposte, 
della gara con procedura aperta per l’affidamento della fornitura in service di sistemi per l’alle
stimento in strato sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle SS.CC. 
Anatomia Patologica delle AA.SS.LL. TO4 e Città di Torino per un periodo di 36 mesi, ai sensi  
dell’ art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., applicando il criterio dell’offerta economicamen
te più vantaggiosa previsto dall’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 675.000,00 oneri fiscali esclusi, 
così come risulta dai bandi di modifica fornitura (Allegati nn. 1, 2, 3).

2) Di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante 
e sostanziale:

 bando di modifica fornitura da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Euro
pea;
 bando di modifica fornitura da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana;
 estratto del bando di modifica per la pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali, 
2 nazionali e 2 regionali;

3) Di procedere, altresì, alla pubblicazione dei bandi di modifica  contenente la riapertura dei 
termini della fornitura sul sito internet aziendale, sul sito informatico presso l’Osservatorio della 
Regione Piemonte;

4) Di dare atto che il costo complessivo presunto di € 2.000,00, IVA 22% compresa, per la 
pubblicazione del bando di modifica fornitura sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia
na e dell’estratto del bando di modifica sui quotidiani afferisce al conto economico 3100450 
del bilancio 2018;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei 
dati della sezione “Amministrazione trasparente”;

6) Di dare atto che il Foro competente per eventuali controversie inerenti o derivanti dal pre
sente provvedimento o dalla sua esecuzione è quello di Ivrea; 

7) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.01.1995;

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere alla riapertura dei termini di presentazione offerte 
della procedura di cui trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F14
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_npellugo
NO_DOC_EXT: 2018-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.6.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 2

Rettifica

Avviso relativo a informazioni complementari o modifiche

Forniture

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

ASL TO4 CIRIE', CHIVASSO, IVREA
VIA PO, 11
CHIVASSO
10034
Italia
Persona di contatto: Dott. Ugo Pellegrinetti
E-mail: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it 
Codice NUTS: ITC11
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.aslto4.piemonte.it
Indirizzo del profilo di committente: www.aslto4.piemonte.it

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER L'ALLESTIMENTO IN STRATO SOTTILE DI CAMPIONI
CITOLOGICI RACCOLTI IN FASE LIQUIDA OCCORRENTI ALLE SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE
AA.SS.LL. TO 4 E CITTA' DI TORINO

II.1.2) Codice CPV principale
33124110

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER L'ALLESTIMENTO IN STRATO SOTTILE DI CAMPIONI
CITOLOGICI RACCOLTI IN FASE LIQUIDA OCCORRENTI ALLE SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE
AA.SS.LL. TO 4 E CITTA' DI TORINO

Sezione VI: Altre informazioni
VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

VI.6) Riferimento dell'avviso originale
Avviso originale spedito mediante eNotices:
Login TED eSender: ENOTICES
Login per clienti TED eSender: npellugo
Numero di riferimento dell'avviso: 2018-052109
Numero dell'avviso nella GU S: 2018/S 069-152647
Data di spedizione dell'avviso originale: 05/04/2018

Sezione VII: Modifiche

mailto:upellegrinetti@aslto4.piemonte.it
www.aslto4.piemonte.it
www.aslto4.piemonte.it
http://www.ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:152647-2018:TEXT:IT:HTML


2 / 2

VII.1) Informazioni da correggere o aggiungere

VII.1.1) Motivo della modifica
Modifica delle informazioni originali fornite dall'amministrazione aggiudicatrice

VII.1.2) Testo da correggere nell'avviso originale
Numero della sezione: IV.2.2
Punto in cui si trova il testo da modificare: TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE
anziché:
Data: 15/05/2018
Ora locale: 12:00
leggi:
Data: 15/06/2018
Ora locale: 12:00
Numero della sezione: IV.2.7
Punto in cui si trova il testo da modificare: MODALITA' DI APERTURA DELLE OFFERTE
anziché:
Data: 18/05/2018
Ora locale: 12:00
leggi:
Data: 19/06/2018
Ora locale: 12:00

VII.2) Altre informazioni complementari:
IL TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE VIENE RIAPERTO E LA SCADENZA PER LA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E' IL 08/06/2018 ALLE ORE 12:00.



 

Pagina 1 / 2 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE ASL TO4  

AVVISO RELATIVO A INFORMAZIONI COMPLEMENTARI O MODI FICHE 

FORNITURE 

GARA  N° 7026463 CIG N. 74216012E4 
 

SEZIONE I: Amministrazione Aggiudicatrice - I.1) De nominazione ed 

indirizzi: A.S.L. TO4, Via Po’ 11, 10034 Chivasso, Italia Persona di 

contatto : Dott. Ugo Pellegrinetti - telefono + 39 0119176314 email : 

upellegrinetti@aslto4.piemonte.it – Codice NUTS: ITC11 Indirizzo internet 

amministrazione aggiudicatrice  (URL): www.aslto4.piemonte.it - SEZIONE 

II: Oggetto – II.1.1) Denominazione: Fornitura in service di sistemi per 

l’allestimento in strato sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida 

occorrenti alle SS.CC. Anatomia Patologica delle AA.SS.LL. TO 4 e Città di 

Torino - II.1.2) Codice CPV principale 33124110 – II.1.3) Tipo di appalto : 

Fornitura II.1.4) Breve descrizione  Fornitura in service di sistemi per 

l’allestimento in strato sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida 

occorrenti alle SS.CC. Anatomia Patologica delle AA.SS.LL. TO 4 e Città di 

Torino – SEZIONE VI: Altre informazioni - VI.6) Riferimento dell’avviso 

originale: avviso originale spedito tramite eNotices: Login Ted eSender: 

ENOTICES - Login per clienti TED eSender: npellugo - Numero di riferimento 

dell’avviso: 2018-052109 – Numero dell’avviso nella GU S: 2018/S 069-

152647 – Data di spedizione dell’avviso originale: 05/04/2018 - SEZIONE VII: 

Modifiche – VII.1) Informazioni da correggere o agg iungere - VII.1.1) 

Motivo della modifica: Modifica delle informazioni originali fornite dall’ 

amministrazione aggiudicatrice – VII.1.2) Testo da correggere nell’avviso 



 

Pagina 2 / 2 

 

 

originale: Numero della sezione: IV.2.2 – Punto in cui si trova il testo da 

modificare: TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE anziché: 

Data 15/05/2018 ora locale 12:00 leggi: Data 15/06/2018 ora locale 12:00 – 

Numero della sezione: IV.2.7 – Punto in cui si trova il testo da modificare: 

MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE anziché: Data 18/05/2018 ora 

locale 12:00 leggi: Data 19/06/2018 ora locale 12:00. VII.2 Altre informazioni 

complementari: IL TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 

VIENE RIAPERTO E LA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE E’ IL 15/06/2018 ALLE ORE 12:00. 

      Il Direttore  S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 
Dott. Ugo Pellegrinetti 

 



 

REGIONE PIEMONTE  AZIENDA  SANITARIA TO 4   

ESTRATTO AVVISO RELATIVO A MODIFICHE FORNITURE 
 

                   GARA  N. 7026463 CIG N. 74216012E4 
Sono riaperti i termini di presentazione offerte della gara mediante procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura in service di sistemi per l’allestimento 
in strato sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle 
SS.CC. Anatomia Patologica delle AA.SS.LL. TO 4 e Città di Torino, importo 
complessivo a base d’asta Euro 675.000,00 oneri fiscali esclusi, da aggiudicarsi 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.ii. La spedizione 
del presente avviso di modifica all’Ufficio Pubblicazioni Ufficiali delle 
Comunità Europee è avvenuta il  XX/05/2018. Il termine di ricezione delle 
offerte scade alle ore 12.00 del giorno 15/06/2018. I documenti di gara sono 
reperibili sul sito www.aslto4.piemonte.it. Per eventuali comunicazioni tel. 
011/9217316 fax 011/9205292 e-mail  asmaldino@aslto4.piemonte.it.  

 
      Il Direttore  S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 

Dott. Ugo Pellegrinetti 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 04/06/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  04/06/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 28/05/2018

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 699       DEL 28/05/2018

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER
L`ALLESTIMENTO IN STRATO SOTTILE DI CAMPIONI CITOLOGICI RACCOLTI IN
FASE LIQUIDA OCCORRENTI ALLE SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE
AA.SS.LL. TO4 E CITTA` DI TORINO. DURATA 36 MESI. INDIZIONE ED APPROVAZI
ONE ATTI DI GARA - GIG N. 74216012E4 - RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE
OFFERTE.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2018-05-28T09:54:48+0200
	Maria Zammuto




